宁民字〔2020〕72 号

关于印发自治区民政系统“谁执法谁普法”
责任制考核评价办法及四个清单（修订）的通知

各市、县（区）民政局、厅机关各处、室（局、中心），厅属

各单位：

落实普法责任制是贯彻落实依法治国方略的基础性工作，

是推进“七五”普法工作强有力的制度保证。为确保《全区民

政系统法治宣传教育第七个五年规划（2016-2020 年）》《自治区

民政厅全面落实普法责任制实施办法》提出的各项任务落到实

处，切实推进民政系统法治宣传教育工作，根据自治区党委全

面依法治区委员会守法普法协调小组 2020 年普法工作安排，自

治区民政厅对《民政系统“谁执法谁普法”责任制考评办法》《民

政系统“谁执法谁普法”四个清单工作分解表》进行了修订，

现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

附件：1.全区民政系统“谁执法谁普法”责任制工作考评

办法

2.自治区民政系统“谁执法谁普法”四个清单（修

订）工作分解表

宁夏回族自治区民政厅

2020 年 6 月 2 日

- 2 -

附件 1

全区民政系统“谁执法谁普法”
责任制工作考评办法

第一条 根据自治区党委办公厅、政府办公厅《关于全面

落实普法责任制实施意见》（宁党办〔2017〕60 号）（以下简称

《实施意见》）和依法治区领导小组普法办公室《关于认真贯彻

落实〈宁夏回族自治区关于全面落实普法责任制的实施意见〉

的通知》（宁普法办〔2017〕13 号）及自治区党委全面依法治区

委员会守法普法协调小组 2020 年普法工作安排，结合民政工作

实际，制定本办法。

第二条 考评工作坚持客观公正、实事求是、突出重点、

注重实效的原则。

第三条 考评工作在自治区民政厅普法工作领导小组的领

导下，由自治区民政厅普法工作领导小组办公室（以下简称“厅

普法办”）负责组织实施。

第四条 考评对象：厅机关相关处室、直属单位。

第五条 考评内容：组织领导及保障、普法工作开展、干部

学法用法、法治宣传等，包括年度普法任务完成情况和普法责

任制落实情况。

第六条 考评工作实行一年集中考核一次，纳入年度法治

政府建设年度考核和厅绩效考核内容。遇有普法规划中期考核、

检查验收，一并进行。

- 3 -

第七条 考核采取百分制计分，按照法治宣传教育在法治

政府建设考核中所占分值折算得分。

第八条 考评方式：采取听、看、查、问、访等形式进行。

（一）听取综合汇报。被考核单位向考核组汇报普法工作

开展情况，落实普法规划等工作开展情况；

（二）实地查看。主要查看普法基础设施建设情况，走访

有关部门了解普法取得的成效；

（三）查阅档案资料。主要包括普法治理工作开展情况、

普法机构和普法队伍建设、各项制度建设、普法工作创新工作

等证明资料，可提供书面、电子、声像等资料；

（四）发放试卷测评。

第九条 考评等级。考评等级按先进、合格、不合格分类。

得分在 90 分（含本数）以上，评为优秀等级。得分 60 分以上

评为合格等级。得分 60 分以下，评为不合格等级。

第十条 考评结果的运用。考评结果作为年度评先评优的

重要依据。

第十一条 各市、县（区）民政局可参照本办法制定当地的

实施办法。

第十二条 本考评办法由厅普法办负责解释，自印发之日

起施行。

- 4 -

附件 2

自治区民政系统“谁执法谁普法”四个清单（修订）工作分解表

内容清单

责任清单 措施清单 标准清单

责任

领导
责任人

责任

单位

普法

对象

宣传

载体

活动

方式

组织领导方面

（30 分）

普法工作开展方面

（70 分）

《保密法》《政府信

息公开条例》《公文

管理条例》等保密、

政务公开政策法规

方仲权 郭吉飞 办公室

社会公

众、本

系统干

部职工

门户网站、

微博、微

信、展板、

宣传手册

等

利用保密法

宣 传 月 、

“12·4”国

家宪法日活

动，集中或分

散进行宣传

1.落实主要负责人普法责任，将

普法工作与业务工作同部署、同

检查、同落实（10 分）。2.参加

各级组织的法制培训和教育活

动（6 分）；3.按要求及时向厅

普法办报送工作信息及其他相

关材料（8 分）；4.普法工作档

案资料齐全、管理规范（6 分）。

1.认真组织实施并全面完成年

度普法工作任务（20 分）；2.干

部职工主动参加法治培训或专

题讲座（20 分）；3.积极参加

“12.4”国家宪法日等活动（20

分）；4．深入开展“法律八进”

活动（10 分）。

《公务员法》等干部

人事管理政策法规

和民政惠民政策

石瑞林 吴 军

人事与

老干部

处

本系统

干部职

工

门户网站、

微博、微

信、宣传手

册等

领导班子集

体学法、任职

前法律知识

考试考核并

注重结果运

用

1.落实主要负责人普法责任，将

普法工作与业务工作同部署、同

检查、同落实（10 分）；2.参加

各级组织的法制培训和教育活

动（6 分）；3.按要求及时向厅

普法办报送工作信息及其他相

关材料，积极宣传报道工作经验

和先进典型（8 分）；4.普法工

作档案资料齐全、管理规范（6

分）。

1.认真组织实施并全面完成年

度普法工作任务（20 分）；2.干

部职工主动参加法治培训或专

题讲座（20 分）；3.落实法治教

育培训制度，督促干部职工完成

网络学习任务（20 分）；4.利用

干部“下基层”深入开展“法律

八进”活动。（10 分）

- 5 -

突出学习宣传《宪

法》《行政许可法》

《行政诉讼法》《行

政复议法》《信访条

例》等民政政策法规

佘瑞东 张 润
政策法

规处

社会公

众、本

系统干

部职工

门户网站、

微博、微

信、展板、

宣传手册

等

利用“12·4”

国家宪法日，

集中或分散

广泛宣传，组

织法律法规

知识培训班

及法律知识

测试

1.落实主要负责人普法责任，将

普法工作列入厅绩效目标考核

内容，与业务工作同部署、同检

查、同落实（10 分）；2.制定民

政系统普法工作计划（10 分）；

3.按要求及时向自治区普法办

报送工作信息及其他相关材料，

积极宣传报道工作经验和先进

典型（5 分）；4.普法工作档案

资料齐全、管理规范（5分）。

1.认真组织实施并全面完成年

度普法工作任务（20 分）；2.组

织开展法治培训每年不少于2次

（10 分）；3.每年至少组织 1 次

法律知识测试（10 分）；4.开展

好宪法宣传月宣传教育专题活

动（10 分）；5.深入开展“法律

八进”活动，广泛宣传相关法规

（10 分）；6.做好行政复议和行

政应诉工作（10 分）。

《中华人民共和国

慈善法》《基金会管

理条例》《社会团体

登记条例》《民办非

企业单位登记管理

条例》

方仲权 王继伟

社会组

织管理

局

社会组

织等管

理服务

对象

社 会 组 织

网 站 、 微

博、微信、

展板、专项

执 法 宣 传

手册等

利用专项执

法整治、执法

检查等进行

普法、办理具

体工作业务、

通过组织社

会组织法治

培训班等形

式开展法治

宣传教育

1.落实主要负责人普法责任，普

法工作与业务工作同部署、同检

查、同落实（10 分）；2.参加各

级组织的法制培训和教育活动

（6 分）；3.按要求及时向厅普

法办报送工作信息及其他相关

材料，积极宣传报道工作经验和

先进典型（8 分）；4.普法工作

档案资料齐全、管理规范（6 分）

1.认真组织实施并全面完成年

度普法工作任务（20 分）；2.主

动参加法治培训（20 分）；3.每

年至少举办2次面向社会组织的

集中宣传教育专题活动；（15 分）

4.牵头扎实开展法律进社会组

织专题宣传活动（15 分）。

- 6 -

《公益事业捐赠法》

《中华人民共和国

慈善法》《志愿服务

条例》《彩票管理条

例》

马雪霞 尤建清

慈善事

业促进

和社会

工作处

社会公

众、本

系统干

部职工

网 站 、 展

板、宣传手

册等

利用“9.5 中

华慈善日”、

志愿者活动

日、“三社联

动”项目进行

专题普法。

1.落实主要负责人普法责任，普

法工作与业务工作同部署、同检

查、同落实（10 分）；2.参加各

级组织的法制培训和教育活动

（6 分）；3.按要求及时向厅普

法办报送工作信息及其他相关

材料，积极宣传报道工作经验和

先进典型（8 分）；4.普法工作

档案资料齐全、管理规范（6

分）。

1.认真组织实施并全面完成年

度普法工作任务（20 分）；2.主

动参加法治培训（20 分）； 3.

每年至少举办2次面向服务群体

的集中宣传教育活动；（15 分）；

4.根据志愿者服务活动特点和

特定群体的法律需求，深入开展

“法律八进”活动（15 分）。

《中国共产党廉洁

自律准则》《中国共

产党纪律处分条例》

《中国共产党问责

条例》《关于新形势

下党内政治生活的

若干准则》《中国共

产党党内监督条例》

等党内法规

曹 虎 李炎炜
机关

党委

本系统

干部职

工

网 站 、 微

博、微信、

展板、宣传

手册等

结合深入学

习宣传党的

十九届四中

全会精神教

育，教育引导

广大党员干

部做党章党

规党纪和国

家法律的自

觉尊崇者、模

范遵守者和

坚定捍卫者。

1.落实主要负责人普法责任，将

普法工作纳入本部门工作全局，

与业务工作同部署、同检查、同

落实（10 分）；2.参加各级组织

的法制培训和教育活动（6分）；

3.按要求及时向厅普法办报送

工作信息及其他相关材料，积极

宣传报道工作经验和先进典型

（8 分）；4.普法工作档案资料

齐全、管理规范（6分）.

1.深入学习宣传持续深入学习

宣传习近平总书记新时代全面

依法治国新理念新思想新战略。

每年召开至少2次会议专题研究

普法工作；认真组织实施并全面

完成年度普法工作任务（20 分）；

2.深入学习党内法规，健全完善

党组中心组学法制度，每季度开

展至少1次党组中心组专题学法

（15 分）；3.积极参加法治培训

（20 分）；4.健全完善学习型党

组织建设活动（15 分）。

- 7 -

《社会救助暂行办

法》《宁夏回族自治

区城市居民最低生

活保障实施办法》

《宁夏回族自治区

医疗救助办法》等

方仲权 张 磊 救助处

管理服

务对

象、社

会公

众、本

系统干

部职工

网 站 、 微

博、微信、

展板、宣传

手册等

各项工作日

常监管中普

法

1.落实主要负责人普法责任，普

法工作与业务工作同部署、同检

查、同落实（10 分）；2. 参加

各级组织的法制培训和教育活

动（6 分）；3.按要求及时向厅

普法办报送工作信息及其他相

关材料，积极宣传报道工作经验

和先进典型（8 分）；4.普法工

作档案资料齐全、管理规范（6

分）。

1.认真组织实施并全面完成年

度普法工作任务（20 分）；2.参

加法治培训（20 分）；3.每年至

少举办2次面向服务群体的集中

宣传教育活动；（15 分）；4.根据

特定群体的法律需求，深入开展

“法律八进”活动（15 分）。

《城市居民委员会

组织法》《宁夏回族

自治区村民委员会

选举办法（修订）》

《宁夏回族自治区

村务公开办法》等

石瑞林 周学雷

基层政

权与社

区治理

处

社区两

委、村

（居）

民

网 站 、 微

博、微信、

展板、宣传

手册等

1、充分利用

城市换届选

举开展形式

多样的普法

宣传；2、宣

传村规民约，

坚持道德与

法治相结合，

引导积极健

康的生活方

式。

1.落实主要负责人普法责任，普

法工作与业务工作同部署、同检

查、同落实（10 分）；2.参加各

级组织的法制培训和教育活动

（6 分）；3.按要求及时向厅普

法办报送工作信息及其他相关

材料，积极宣传报道工作经验和

先进典型（8 分）；4.普法工作

档案资料齐全、管理规范（6 分）

1.认真组织实施并全面完成年

度普法工作任务（20 分）；2.干

部职工参加法治培训（20 分）；

3.每年至少举办2次面向社区两

委成员、群众的集中宣传教育专

题活动；（15 分）；4.根据特定群

体的法律需求，深入开展法律进

社区活动（15 分）。

- 8 -

《行政区划管理条

例》《行政区域边界

争议处理条例》《宁

夏回族自治区地名

条例》

石瑞林 杨 超
区划地

名处

社会公

众

网 站 、 微

博、微信、

展板、宣传

手册等

日常监管中

普法

1.落实主要负责人普法责任，普

法工作与业务工作同部署、同检

查、同落实（10 分）；2. 参加

各级组织的法制培训和教育活

动（6 分）；3.按要求及时向厅

普法办报送工作信息及其他相

关材料，积极宣传报道工作经验

和先进典型（8 分）；4.普法工

作档案资料齐全、管理规范（6

分）。

1.认真组织实施并全面完成年

度普法工作任务（20 分）；2.干

部职工参加法治培训（20 分）；

3.每年至少举办2次面向社会群

众的集中宣传教育专题活动；

（15 分）；4.根据特定群体的法

律需求，深入开展“法律八进”

活动（15 分）。

《中华人民共和国

老年人权益保障法》

《宁夏回族自治区

老年人权益保障条

例》《宁夏回族自治

区养老服务促进条

例》

佘瑞东 李保华

养老服

务处

管理服

务对

象、社

会公众

网 站 、 微

博、微信、

展板、宣传

手册等

1、充分利用

“敬老月”等

开展形式多

样的普法宣

传；2、结合

福利企业执

法检查开展

普法活动。

1.落实主要负责人普法责任，普

法工作与业务工作同部署、同检

查、同落实（10 分）；2. 参加

各级组织的法制培训和教育活

动（6 分）；3.按要求及时向厅

普法办报送工作信息及其他相

关材料，积极宣传报道工作经验

和先进典型（8 分）；4.普法工

作档案资料齐全、管理规范（6

分）

1.认真组织实施并全面完成年

度普法工作任务（20 分）；2.干

部职工参加法治培训每年不少

于 2 次（20 分）；3.重要时间节

点开展普法，每年至少举办 2 次

面向服务对象的集中宣传教育

专题活动；（15 分）；4.根据特定

群体的法律需求，深入开展“法

律八进”活动（15 分）。

- 9 -

《婚姻法》《收养法》
《殡葬管理条例》
《宁夏回族自治区
公墓管理暂行条例》
《宁夏回族自治区
殡葬管理办法》《外
国人在中华人民共
和国收养子女登记
办法》《中华人民共
和国未成年人保护
法》《残疾人就业条
例》《中国公民收养
子女登记办法》《残
疾人教育条例》等

佘瑞东 马 玲

儿童福

利和社

会事务

处

管理服

务对

象、社

会公众

网 站 、 微

博、微信、

展板、宣传

手册等

1、充分利用

清明节、中元

节等集中宣

传殡葬政策

及法规；2、

结合公墓执

法检查开展

普法活动。

1.落实主要负责人普法责任，普

法工作与业务工作同部署、同检

查、同落实（10 分）；2. 参加

各级组织的法制培训和教育活

动（6 分）；3.按要求及时向厅

普法办报送工作信息及其他相

关材料，积极宣传报道工作经验

和先进典型（8 分）；4.普法工

作档案资料齐全、管理规范（6

分）

1.认真组织实施并全面完成年

度普法工作任务（20 分）；2.干

部职工参加法治培训（20 分）；

3.重要时间节点开展普法，每年

至少举办2次面向服务对象的集

中宣传教育活动；（15 分）；4.

根据特定群体的法律需求，深入

开展“法律八进”活动（15 分）。

《彩票管理条例》

《中华人民共和国

未成年人保护法》

《中华人民共和国

老年人权益保障法》

《宁夏回族自治区

老年人权益保障条

例》《宁夏回族自治

区养老服务促进条

例》《残疾人就业条

例》《中国公民收养

子女登记办法》《残

疾人教育条例》等

佘瑞东

石瑞林

方仲权

曹 虎

吴 军

马玉贵

杜 勇

赵 琨

马彩军

福彩中

心、社

会福利

院、儿

童福利

院、老

年人服

务中

心、陶

乐养老

中心

管理服

务对

象、社

会公众

网 站 、 微

博、微信、

展板、宣传

手册等

充分利用儿

童节、敬老月

等集中进行

普法宣传。

1.落实主要负责人普法责任，普

法工作与业务工作同部署、同检

查、同落实，配备 1名专（兼）

职普法工作人员，并能根据人事

变动及时调整（10 分）；2. 根

据本单位自身工作特点、工作重

点和服务对象，建立普法责任清

单，落实责任科室和具体普法责

任，制定普法工作规划和年度普

法工作计划（10 分）；3.按要求

及时向厅普法办报送工作信息

及其他相关材料，积极宣传报道

工作经验和先进典型（5 分）；

普法工作档案资料齐全、管理规

范（5分）。

1.认真组织实施并全面完成年

度普法工作任务（20 分）；2.开

展法治培训每年不少于 2次（20

分）；3.重要时间节点开展普法，

3.每年至少举办2次面向服务对

象的集中宣传教育专题活动（15

分）；4.根据行业特点和特定群

体的法律需求，深入开展“法律

八进”活动（10 分）；5．单位门

户网站、官方微博、微信公众号

开辟法治宣传专栏、专题，开展

普法宣传（5 分）。